BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3378-TCT/HTQT
	Hà Nội, ngày 07 tháng 8 năm 2000

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC THUẾ SỐ 3378 TCT/HTQT NGÀY 7 THÁNG 8 NĂM 2000 VỀ VIỆC XÁC NHẬN TỜ KHAI THUẾ CỦA VĂN PHÒNG HÀNG KHÔNG VIỆT NAM TẠI QUẢNG CHÂU

Kính gửi: Tổng Công ty hàng không Việt Nam

Trả lời công văn số 1705/TCTHK-TCKT ngày 5/7/2000 của Tổng công ty Hàng không Việt Nam về việc xác nhận tờ khai thuế của Văn phòng Hàng không Việt Nam tại Quảng Châu, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

1. Tại dòng 6 của công văn nêu trên, Tổng công ty đề cập đến việc kê khai và xin cấp chứng chỉ là cơ quan kinh doanh được miễn thuế tại Quảng Châu theo Hiệp định Hàng không giữa hai nước. Tuy nhiên, sau đó, Tổng công ty đề nghị xác nhận là đơn vị thuộc phạm vi điều chỉnh của Hệp định tránh đánh thuế hai lần. Đề nghị Tổng công ty xác định rõ về mục đích của việc xin chứng nhận này do cơ quan thuế chỉ có chức năng xác nhận đối tượng cư trú của Việt Nam nhằm mục đích thực hiện Hiệp định tránh đánh thuế hai lần.

2. Về việc xác nhận đối tượng cư trú của Việt Nam, theo qui định tại Thông tư số 95/1997/TT/BTC ngày 29/12/1997 hướng dẫn và giải thích nội dung các điều khoản của Hiệp định tránh đánh thuế hai lần và Thông tư số 37/2000/TT/BTC ngày 5/5/2000 sửa đổi, bổ sung Thông tư số 95/1997/TT/BTC, cơ quan thuế tỉnh, thành phố có chức năng xét và cấp Giấy xác nhận cư trú (theo mẫu nêu tại Phụ lục C, Thông tư số 37/2000/TT/BTC). Do vậy, đề nghị Tổng công ty Hàng không Việt Nam liên hệ với Cục thuế Hà Nội để xin xác nhận.

Tổng cục thuế thông báo để Tổng công ty biết và thực hiện.

	Trương Chí Trung
(Đã ký)